diatur secara khusus dalam Pasal 104 UU Pasar Modal bahwa “Setiap pihak yang melanggar 

ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 90, Pasal 91, Pasal 92, Pasal 93, Pasal 95, Pasal 

96, Pasal 97 ayat (1), dan Pasal 98 diancam dengan pidana penjara paling lama 10 (sepuluh) 

tahun dan denda paling banyak Rp. 15.000.000.000,00 (lima belas milyar rupiah).” 

Penanggulangan kejahatan dengan menggunakan hukum pidana merupakan bagian dari 

kebijakan kriminal yang dianggap sebagai upaya hukum yang paling rasional (Dewi & 

Suarbha, 2014). 

Selain itu ada juga sanksi administrative yang diatur dalam UU Pasar Modal Pasal 102

[...]

pada kriteria modal usaha yang telah melampaui modal usaha dari Usaha Menengah. 

Dengan mengacu pada Pasal 35 ayat (3) huruf c PP No. 7 Tahun 2021, kriteria modal usaha 

Terlapor dalam perkara tersebut telah melampaui kriteria modal Usaha Menengah. Adapun 

modal disetor oleh Terlapor kepada badan usahanya sejumlah Rp86.000.000.000,00 

(delapan puluh enam miliar rupiah). Ini berarti Terlapor termasuk dalam kelompok Usaha 

Besar berdasarkan kriteria modal usaha yang telah ditentukan. Dengan demikian, unsur 

Usaha Besar dalam konteks permasalahan tersebut terpenuhi berdasarkan analisis kriteria 

modal usaha Terlapor yang telah melampaui modal usaha Usaha Menengah, sebagaimana

[...]

memberikan lahan yang kurang kepada para petani plasma sesuai dengan kesepakatan tahun 

2006. Lahan tersebut mencakup sebidang tanah seluas 231,905 hektare yang harus diserahkan 

dalam waktu 180 hari kerja sejak putusan memperoleh kekuatan hukum tetap. Selanjutnya, 

Terlapor diperintahkan untuk membayar denda sejumlah Rp2.500.000.000,00 (Dua Miliar 

Lima Ratus Juta Rupiah), yang harus disetor ke kas negara sebagai pendapatan dari denda 

pelanggaran dalam bidang persaingan usaha. Pelunasan denda harus dilakukan dalam waktu 

30 hari kerja sejak putusan memiliki kekuatan hukum tetap. Terlapor juga diwajibkan untuk